Aduertendum tamen, quod aliquando su- 14
mitur

sumitur indicium contra illum, qui primò dicit inuenisse occisum, & vidisse maleficium fieri, & contra illum, qui valde solicitat iudicem, ut delictum inquirat & puniat, de quo ad eum nihil spectat, ita Patis de Puteo in tract. syndicatus, in parte tortura, in fin. vers. & adde, vbi asserit, quod suo tempore bis habuit istum casum in practica, quia quidam occiderant alios, & fuerunt primi, qui denunciauerunt delictum, & solicitabant eius punitionem, & tandem reperti fuerunt suspecti, & culpabiles, & puniti fuerunt.

Et ego vidi meo tempore hunc casum de facto in hac ciuitate Salmanticensi, in qua quidam ex leui causa de nocte alium interfecit secrete, & statim ipsemet iuit ad iudicem, & ei denunciauit illud homicidium, & qualiter certæ personæ incognitæ de nocte in domo sua illum occiderunt, & fugerunt, & quod eos non cognouit, & habita inquisitione & informatione repertus fuit suspectus, & culpabilis, & tandem captus fuit, & comperto & probato delicto, fuit condemnatus ad mortem, & furca suspensus.

¹⁵ Ultimum nouum indicium potest esse, quando quis recenter est interfectus, & non apparet a quo, & per iudicem adducuntur aliquæ personæ, coram eo de per se, & coram una, & non alia, sanguis interfecti statim effluxerit, & causatur quidam metus in corpore interfecti, & per vulnera eius sanguis emititur, nam illud videtur sufficiens indicium, ut capiatur & torqueatur. ita tenet Nicol. Florentinus sermone quinto, tractatu 1. cap. 6. qui dicit, quod suo tempore sanguis emanauit in praesentia interactoris, & ex hoc fuit captus & tortus, & confessus est delictum, & diffinitiè condemnatus. Idem etiam tenet conciliator sectione seu particula 7. problemate 6. dicens, hoc idem contigisse in Venetia suo tempore, vbi adducit rationes naturales, & philosophicas ad hoc, vel hoc prouenire ex motu, & voluntate diuinæ iustitiae, & similiter nostris temporibus hoc contigit in oppido de Ledesma, anno 1546. & certè ego vidi processum originaliter, in quo patet, quid quidam mutus & frater eius in itinere publico quandam interfecerunt, causa deprædandi, & in tormentis ex indicio confessi sunt, & ad pœnam mortis sagittæ condemnati, & positis coram eo sanguis effluxit, & non positis aliis. Sed saluo meliori iudicio ego teneo contrarium, & nullo modo praticare, quia hoc indicium est nobis incertissimum, & ex causis nobis incognitis, & valde remotis, ideo non esset practicandum. Item quia tortura est actus grauissimi præiudicij, ex quo faciliter posset sequi mors, ideo in dubio sanctius esset, nocentem impunitum relinquerre, quam innocentem condemnare, ut in l. absentem. ff. de pœn. item quia licet indicia sint arbitratia, tamen intelligo, quando iure probantur ex aliqua extrinseca, & nobis cognita præsumptione, sed istud indicium, de quo loquimur, nullo iure, vel causa, quæ iuridicè concludat, nobis constat, ergo non valet, nec ex eo teus veniret torquendus.

¹⁶ Quarto tamen circa prædicta, an dictum vel confessio defuncti probet, vel inducat indicium

contra reum? In quo notabili & quotidiano articulo breuiter & resolutiè dico, quod non probat contra reum, nec præjudicat ei, textus est capitalis & expressus in l. si quis in graui. §. si quis moriens. ff. ad Sylla. Cuius verba sunt: Si quis moriens dixisset à seruo vim mortis sibi illatam esse, dicendum est, non esse credendum domino, nisi potuerit comprobari, & ibi notat & commendat gloss. ord. Bart. Albert. Bald. Ang. Rom. & commun. Doct. quod extenditur & procedit, ut habeat locum, etiamsi defunctus à quo emanat confessio, sit bonæ opinonis & famæ, ille contra quem sit confessio, sit vilissimus & infamis, ut seruus, ut aperte patet & probatur ex illo textu. Item etiam in tantum hoc est verum, ut talis confessio defuncti non sit sufficiens indicium ad torturam, ista est gloss. sing. in iure in l. mater. Cod. de calumniatoribus, in gloss. penult. in quantum dicit, quod dictum defuncti præsumptionem vilem, non probationem facit, & illa est corrupta in libris nouis, quia dicit præsumptionem utilem, & dicere debet præsumptionem vilem, & ita reperitur in libris antiquis, & ad hoc illam gloss. notat & commendat ibi Bald. Angel. Salycet. & communiter Doctores, qui dicunt & notant, quod talis confessio defuncti non inducat aliquam præsumptionem, quæ sit sufficiens ad torturam, cum sit maximi præiudicij, sed tantum excusat heredem à præsumpta calunnia, ut possit reum inculpatum accusare sine metu calunniæ, & idem est in eo, qui tenetur ex necessitate accusare, & similiter causare indicium ad capturam personæ, cum ad eam sufficiat simplex & summaria cognitio, & iudicis informatio, ut dixi in materia capture. Et in terminis & effectu ita tenent & declarant Doctores in d.l. mater. Cod. de calumniatoribus, præcipue Angel. de Peru. Alexand. in consil. 13. 3. volum. consil. Ias. in l. 1. ff. de eo per quem factum erit. 2. colum. num 8. idem Ias. in leg. de die. ff. qui satisf. cog. fina. colum. Ioan. de Anania in cap. exhibita, de homicid. 2. colum. versic. quid autem. Franc. Bru. in tract. de indicis & tortura. 3. quest. versic. sed an assertio. pro qua sententia & conclusione facit, quia talis defunctus hoc non dixit, nec confessus est cum iuramento, tanquam testis in forma requisita. Item etiam, quia reputatur inimicus capitalis, cum credebat ab eo offensus, etiam confirmatur, quia ad hoc, ut unus testis etiam de visu probet, & sit sufficiens indicium ad torturam, debet esse fide dignus, & omni exceptione maior, ut supra suo loco dixi, & conclusi. ergo iste defunctus, qui est suspectus inimicus, & non iuratus, nullo modo probat, nec facit indicium ad torturam, & ista est verissima & tenenda opinio, & ab ea non recederem in iudicando & consulendo. Licet contrarium velit Angel. de Peru. sibi contrarius in d.l. si quis in graui. §. si quis moriens. ff. ad Syllan. & Hippolytus de Marsiliis, latè in sua practica. §. diligenter. numer. 117. vbi tenet & concludit, quod talis confessio defuncti faciat indicium ad torturam, quando erat homo bonæ conditionis & famæ, & erat in plenitudine intellectus, & delictum per alios verisimiliter non poterat probari. Sed salua eius pace, ego teneo contrarium sententiam

&

& conclusionem, quam supra verè & iuridicè fundauit.

- 17 Pulchrum tamen dubium est, an expurgatio, dictum & confessio defuncti valeat, & aliquid operetur in fauorem rei, vt si vulneratus & occisus dicat & asserat in articulo mortis, quod Titius reum non interfecit, nsc vulnerauit, nec est in aliqua culpa suæ mortis. An ex hoc Titius censeatur excusatus & liberatus à delicto? In quo articulo notabiliter & resolutiue distinguo sic, quòd si contra prædictum Titium reum inculpatum verè & realiter probatur delictum, illa expurgatio & confessio defuncti, non sibi prodest, nec aliquid operatur, sed ea non obstante poterit reus diffinitiue condemnari ad pœnam ordinariam delicti. Ista est gloss. singul. in iure in l. 2. ff. ad Syllan. in gloss. final. quam ibi notat & commendat Bartol. Alber. Bald. Angel. Roman. Cuman. & comm. Doctor. Gandinus in tractat. malefic. in rubric. de transact. & pactis in maleficiis faciendis, versicul. sed pone, quod quidam mortiferè vulneratus. Cuius ratio est, quia in præiudicium reipublicæ, & cuiuslibet de populo non potest fieri pa-
ctum, vel remissio, sed tantum in præiudicium solius remittentis, vel successorum eius, vt in l. transigere. C. de trans. cum materia, & in l. lici-
tatio. §. quod illicitè ff. de publi. & vettigal. & in l. congruit. ff. de officio praesidis, & in l. 1. & per to-
rum. ff. & C. ad Turpillianum. Quod tamen li-
mita & intellige, quando delictum consistit in faciendo: secus verò, si in omittendo, quia illud reputatur leue. Vnde merito tollitur sola remissione eius, contra quem committitur. textus est singularis & vnicus in d. l. 2. ff. ad Syllan. inuncta gloss. ordin. fin. & ad hoc reputat singul. & vnicum ibi Dyn. Alb. Bald. & com-
mun. Doctor. Bald. in rubr. de trenga & pace, 1. colum. in usibus feudorum. Aduertendum tamen est, quod cùm hodie in nostro regno pa-
ctum, transactio, concordia, & remissio deli-
cti, & eius pœna facta à parte offensa valeat &
teneat, quoad se, & quoad omnes, saltem
vt non imponatur pœna corporalis, vt dispo-
nit lex 22. titul. 1. 7. part. vt notabiliter & fun-
damentaliter dixi & tractavi suo loco, teneo
quod in nostro casu talis confessio & expurga-
tio defuncti facta in fauorem rei, & sic delin-
quentis operabitur effectum veræ & propriæ
remissionis, vt virtute eius non possit reus de-
linquens pœna corporali condemnari. Primi, quia prædicta ratio glossæ & communis cessat.
Secundi, quia illa confessio & expurgatio idem importat, quod expressa remissio deli-
cti. argumento text. in l. sale pactum. ff. de pactis,
vbi habetur, quòd sola confessio, in qua cre-
ditor dicit & asserit debitorem sibi in aliquo non teneri, valet & inducit liberationem debiti, in casu quo aliquid deberet, & resoluitur &
conuertitur in pactum, & promissionem de non petendo: & ad hoc summè notat & com-
mendat ibi Bart. Paul. & commun. alij Doct.
& certè ista est mea pulchra, singularis & no-
uissima consideratio in materia. Si verò deli-
ctum verè & realiter non probatur contra
reum inculpatum, sed tantum contra eum sunt
præsumptiones, & indicia etiam talia, per quæ
aliàs iustè poterat torqueri, talis confessio &